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e te dhenave personale", i ndryshuar, Administrata Tatimore eshte e detyruar te ruaje te 

dhenat tregtare dhe personale te subjektit..." 

Pas pergjigjes se sipercituar, ankuesja i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit, duke 

kerkuar ushtrimin e kompetencave, qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se 

informacionit, si dhe urdherimin e dhenies se informacionit/dokumentacionit nga 

Autoriteti Publik. 

Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak te a.nkeses, hazes ligj ore dhe rrethanave te faktit te 

paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret forrnale ligj ore, te percaktuara ne 

nenin 24 te ligj it nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" i ndryshuar, (ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtj es, si hap paraprak perpara 

marrjes se vendimit. ne perputhje me nenin 10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave 

Administrative i Republikes se Shqiperise",i cili parashikon: "Organi publik siguron qe 

te gjitha palet dhe persona te tjere te perfshire ne procedure te jene ne gjendje te neljekin 

dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte 

te fete e mundur", Komisioneri nepermj et shkreses nr. 933/1 prot., date 08.04.2024, 

drejtuar Autoritetit Publik dhe per dijeni ankueses, ka kerkuar te informohet mbi trajtimin, 

apo proceduren e ndjekur, lidhur me kerkesen per informacion, si dhe sqarime per 

disponimin e dokumentacionit te kerkuar. 

Ne vijim, Autoriteti Publik, nepermjet shkreses nr. 6213/1 prot., date 16.04.2024, 

regjistruar prane Zyres se Komisionerit me nr. 933/2 prot., date 22.04.2024, ka 

konfirmuar edhe nje here qendrimin e tij. 

Pas konsultimit te legjislacionit te posacem, qendrimit te mbajtur nga Autoriteti Publik 

dhe dokumentacionit te administruar gjate hetimit administrativ, Komisioneri vlereson 

se, qendrimi i mbajtur nga Autoriteti Publik per ankesen e paraqitur, nuk eshte ne 

perputhje me dispozitat dhe parimet e LDI. 

Ne shkronj en "a" te pikes 1 te nenit 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo 

organ administrativ i parashikuar ne legjislacionin ne fuqi per procedurat 

administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato t prokurorise se cdo niveli, organet 

e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 

krijuara me Kushtetute ose me ligj". Ne kuptim te ketij parashikimi, Drejtoria e 

Pergjithshme e Tatimeve eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet 

per zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e publikut me informacion ne kuader te 

transparences. 

Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij, LDI, ne nenin 1 percakton se: 

"1. Ky ligj rregullon të drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 

autoritetet publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kane per qellim garantimin e 

njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te 

individit ne praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 

shoqerise. 3. Ky ligj ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te 
pergjegjshmerise se autoriteteve publike." 
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